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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
106年第43週 

內政部統計處 

截至9月底我國女性老年人口比男性多26萬人，逾百歲人瑞計3,224人 106年10月28日 

◎ 106年9月底我國戶籍登

記 65 歲以上老年人口為

322 萬人，占總人口 13.7

％，其中女性占 54.0％，

多於男性之 46.0％。 

◎ 老年人口性比例則自 94

年 9 月底低於 100，106

年 9 月底更降至 85.2（即

男性老年人口數約為女

性之 8 成 5）。除連江縣男性老人多於女性外，其餘縣市均以女性老人較多。 

◎ 106 年 9 月底全國老年人口有 66.1％集中於 6 個直轄市；各縣市以嘉義縣、雲林縣

及南投縣老年人口占該縣市總人口比率較高。 

10 月 28 日（農曆 9 月 9 日）為國人重視的重陽節，「九九」諧音「久久」，有長長

久久、長壽之含意，因此又發展為「敬老節」。由於衛生醫療水準持續提升，生活環境和

習慣的改善，以及各界提倡規律運動，國人平均壽命自 90 年 76.75 歲上升至 105 年為 80.00

歲，15 年間增 3.25 歲。 

我國老化指數（每百位幼年人口所當老年人口數）持續攀升，自 90 年底 42.33 上升

至 106 年 2 月底首度破百達 100.18（即老年人口數已超越幼年人口數），106 年 9 月底更

升至 103.66，我國人口高齡化程度愈趨明顯。近年來我國 65 歲以上老年人口，自 90 年底

197 萬 3 千人逐年遞增至 105 年底 310 萬 6 千人，增加 113 萬 3 千人（+57.40％），占總

人口數比例亦由 8.81%上升至 13.20%，15 年間增加 4.39 個百分點，其中逾百歲人瑞 106

年 9 月底達 3,224 人1，較 90 年底增加 1.87 倍。  

一、 全體老年人口 

(一) 人口數：截至106年9月底，我國戶籍登記人口計2,355萬7,467人，其中65歲以上老年

人口為321萬8,881人，占總人口之13.66％，較上（105）年同期增加16萬3,949人（+5.37

％）其中女性老年人口173萬8,325人(占54.00％)多於男性老年人口之148萬556人（占

46.00％）。 

                                                 

1依據衛生福利部今年重陽節敬老活動實際訪視結果，國人男性最高齡者為 111 歲，女性為 114 歲。 
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(二) 性比例：我國總人口性比例（每百女子所當男子數）自102年11月底低於100（即女

性多於男性），而老年人口性比例於94年9月底起低於100，106年9月底更降至85.17

（即男性老年人口數約為女性之8成5），主要係男性死亡率相對較高，致性比例呈

下降趨勢。 

(三) 年齡組：106年9月底以95-99歲人口數較上（105）年同期增加11.94％最多，65-69歲

者增加10.43％居次，90-94歲者增加6.67％居第3；若與90年底比較，以95-99歲者增

加331.97％最多，90-94歲者增加276.14％居次，反映我國平均壽命呈增加之趨勢。 

(四) 婚姻狀況：105年底老年人口中，以有偶者占60.97％最多，喪偶者占30.31％居次；

若與104年底比較，以離婚者增加15.77％最多，未婚者增加8.90％居次。 

(五) 教育程度：105年底老年人口識字者為286萬6,517人，識字率為92.29％，較104年底

增加0.92個百分點，且呈逐年遞增趨勢；其教育程度別，主要以國小程度最多，占識

字比率為54.09％，係因65歲老年人口為40年代以前出生者，且當時尚未實行9年國民

義務教育；其次為高中（職）及國（初）中，分別占15.73％及13.55％。 

二、 各縣市老年人口 

(一) 分布：106年9月底我國各縣市戶籍登記65歲以上老年人口，以新北市49萬1,720人占

全國老年人口之15.28％最多、臺北市43萬2,932人占13.45％次之、高雄市38萬8,344

人占12.06％居第3；若加上臺中市31萬4,877人、臺南市26萬7,731人、桃園市23萬1,366

人，全國老年人口則有66.08％集中於6個直轄市。 

(二) 結構：各縣市老年人口占該縣市總人口比率以嘉義縣占18.29％最多，雲林縣占17.40

％次之，南投縣占16.35％居第3；而以連江縣、桃園市及臺中市老年人口占比分別為

10.49％、10.62％及11.32％較少。 

(三) 性比例：除連江縣112.88男性老年人口多於女性外，其餘縣市均以女性老年人口多於

男性，而女性老年人口相對男性較多之前3縣市性比例分別為嘉義市79.37、新竹市

80.52及臺北市81.42。 

「家有一老、如有一寶」，敬老尊賢是國人優良文化傳統，期盼社會多給長輩們一些

關懷，使每位長者都能享受健康快樂的老年生活。 
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單位：人

女性

占比

（％）

民國90年底 22,405,568  1,973,357    8.81 1,026,591 946,766  47.98  108.43  42.33  76.75

民國91年底 22,520,776  2,031,300    9.02 1,045,154 986,146  48.55  105.98  44.17  77.19

民國92年底 22,604,550  2,087,734    9.24 1,063,368 1,024,366  49.07  103.81  46.58  77.35

民國93年底 22,689,122  2,150,475    9.48 1,083,496 1,066,979  49.62  101.55  49.02  77.48

民國94年底 22,770,383  2,216,804    9.74 1,105,422 1,111,382  50.13  99.46  52.05  77.42

民國95年底 22,876,527  2,287,029    10.00 1,129,910 1,157,119  50.59  97.65  55.17  77.90

民國96年底 22,958,360  2,343,092    10.21 1,146,064 1,197,028  51.09  95.74  58.13  78.38

民國97年底 23,037,031  2,402,220    10.43 1,165,347 1,236,873  51.49  94.22  61.51  78.57

民國98年底 23,119,772  2,457,648    10.63 1,183,124 1,274,524  51.86  92.83  65.05  79.01

民國99年底 23,162,123  2,487,893    10.74 1,188,511 1,299,382  52.23  91.47  68.64  79.18

民國100年底 23,224,912  2,528,249    10.89 1,198,548 1,329,701  52.59  90.14  72.20  79.15

民國101年底 23,315,822  2,600,152    11.15 1,224,369 1,375,783  52.91  88.99  76.21  79.51

民國102年底 23,373,517  2,694,406    11.53 1,261,259 1,433,147  53.19  88.01  80.51  80.02

民國103年底 23,433,753  2,808,690    11.99 1,307,173 1,501,517  53.46  87.06  85.70  79.84

民國104年底 23,492,074  2,938,579    12.51 1,361,140 1,577,439  53.68  86.29  92.18  80.20

民國105年底 23,539,816  3,106,105    13.20 1,432,398 1,673,707  53.88  85.58  98.86  80.00

105年底較90年底

增減率（％）
5.06 57.40 ① 4.39 39.53 76.78 ① 5.91 ①- 22.85 ① 56.53 ① 3.25

民國105年9月底 23,519,518  3,054,932    12.99 1,410,475 1,644,457  53.83  85.77  96.99 --

民國106年9月底 23,557,467  3,218,881    13.66 1,480,556 1,738,325  54.00  85.17  103.66 --

較105年同期

增減率（％）
0.16 5.37 ① 0.68 4.97 5.71 ① 0.17 ①- 0.60 ① 6.67 --

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：1.性比例=（男性人口數/女性人口數）*100，即每100個女性人口所當男性人口數。

　　　　　2.老化指數=（65歲以上人口數 /0-14歲人口數）*100。

備  註：①係指增減數。

表一、戶籍登記現住人口數

年(月)底別
男 女

性比例

(女=100)

總人口數

戶籍登記65歲以上老年人口

占總

人口數

（％）

老化指數
平均壽命

（歲）

單位：人

民國90年底 656,027 591,347 398,637 207,848 88,205 25,222 4,948 1,123

民國91年底 665,502 593,675 419,184 224,363 92,436 29,336 5,506 1,298

民國92年底 677,189 589,974 443,852 239,280 97,340 32,724 5,954 1,421

民國93年底 694,392 588,148 464,817 255,848 103,711 35,343 6,643 1,573

民國94年底 715,262 586,360 480,569 275,448 112,551 37,635 7,236 1,743

民國95年底 737,193 586,672 491,500 294,363 126,836 40,384 8,137 1,944

民國96年底 748,863 597,005 495,565 310,951 137,363 41,807 9,576 1,962

民國97年底 762,519 609,541 494,896 331,096 147,409 44,605 10,281 1,873

民國98年底 764,075 627,518 496,030 349,408 159,031 48,364 11,221 2,001

民國99年底 736,850 648,886 497,209 364,105 173,270 53,396 12,066 2,111

民國100年底 724,538 669,950 498,980 373,442 186,330 60,206 12,662 2,141

民國101年底 747,480 682,956 509,783 378,576 198,883 66,290 13,585 2,599

民國102年底 792,163 696,464 523,185 380,160 213,004 71,974 14,618 2,838

民國103年底 865,881 698,691 540,390 382,442 224,961 77,567 15,763 2,995

民國104年底 977,014 674,500 560,559 385,340 235,563 84,923 17,613 3,067

民國105年底 1,118,221 663,987 579,794 387,717 241,771 91,542 20,005 3,068

民國105年9月底 1,083,596 661,847 574,136 385,584 238,694 88,941 19,095 3,039

民國106年9月底 1,196,605 675,894 588,164 395,139 243,612 94,869 21,374 3,224

較105年同期

增減率（％）
10.43 2.12 2.44 2.48 2.06 6.67 11.94 6.09

較90年底

增減率（％）
82.40 14.30 47.54 90.11 176.19 276.14 331.97 187.09

資料來源：內政部戶政司。

95-99歲 100歲以上

表二、戶籍登記老年人口數─按年齡組

年(月)底別 65-69歲 70-74歲 75-79歲 80-84歲 85-89歲 90-94歲
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單位：人

高中(職)

小計 研究所 大學
專科

①

(含專科

前三年)

民國90年底 1,973,357  103,248 1,230,684 46,505   592,920 1,487,396 110,687 2,991 67,828 39,868 176,343 183,924 943,518 72,924 485,961  75.37

民國91年底 2,031,300  97,978 1,270,860 48,519   613,943 1,554,610 114,674 3,380 69,477 41,817 179,682 188,143 998,653 73,458 476,690  76.53

民國92年底 2,087,734  93,492 1,308,498 50,727   635,017 1,689,850 163,040 6,882 92,690 63,468 196,082 199,270 1,064,804 66,654 397,884  80.94

民國93年底 2,150,475  90,365 1,348,095 54,175   657,840 1,758,205 169,351 7,782 95,769 65,800 204,231 205,852 1,111,154 67,617 392,270  81.76

民國94年底 2,216,804  87,477 1,389,530 58,300   681,497 1,832,297 179,109 8,859 100,735 69,515 213,949 213,040 1,156,993 69,206 384,507  82.65

民國95年底 2,287,029  85,541 1,432,673 62,915   705,900 1,909,937 187,529 10,271 105,563 71,695 226,024 222,747 1,204,611 69,026 377,092  83.51

民國96年底 2,343,092  81,298 1,466,826 67,466   727,502 1,976,694 197,704 11,828 111,008 74,868 236,655 232,822 1,242,369 67,144 366,398  84.36

民國97年底 2,402,220  79,636 1,500,384 73,309   748,891 2,048,075 209,620 13,648 117,360 78,612 249,145 244,952 1,278,832 65,526 354,145  85.26

民國98年底 2,457,648  78,366 1,529,123 79,383   770,776 2,116,347 222,209 15,505 124,231 82,473 262,055 257,903 1,310,835 63,345 341,301  86.11

民國99年底 2,487,893  77,086 1,537,439 85,266   788,102 2,161,729 233,639 17,366 130,556 85,717 272,754 267,419 1,326,501 61,416 326,164  86.89

民國100年底 2,528,249  76,869 1,553,367 92,140   805,873 2,217,368 250,171 20,165 139,639 90,367 286,803 278,727 1,342,864 58,803 310,881  87.70

民國101年底 2,600,152  78,308 1,591,525 102,216 828,103 2,304,519 274,540 23,546 152,855 98,139 307,991 294,383 1,370,419 57,186 295,633  88.63

民國102年底 2,694,406  80,889 1,645,796 114,392 853,329 2,412,608 303,383 27,444 167,819 108,120 333,599 312,879 1,408,182 54,565 281,798  89.54

民國103年底 2,808,690  85,330 1,712,582 129,992 880,786 2,541,107 338,979 31,985 185,602 121,392 364,678 334,889 1,450,279 52,282 267,583  90.47

民國104年底 2,938,579  91,227 1,789,828 147,984 909,540 2,685,022 379,181 37,020 204,835 137,326 402,020 358,882 1,494,849 50,090 253,557  91.37

民國105年底 3,106,105  99,343 1,893,847 171,323 941,592 2,866,517 429,156 43,229 227,431 158,496 450,819 388,478 1,550,511 47,553 239,588  92.29

較104年底

增減數
167,526 8,116 104,019 23,339 32,052 181,495 49,975 6,209 22,596 21,170 48,799 29,596 55,662 -2,537 -13,969 ②0.92 

較104年底

增減率（％）
5.70 8.90 5.81 15.77 3.52 6.76 13.18 16.77 11.03 15.42 12.14 8.25 3.72 -5.06 -5.51 -

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：1.①係指專科二、三年制及五專後二年。

          2.②係指增減百分點。

大專以上
國(初)

中
國小 自修

識字率

（％）

表三、戶籍登記老年人口數─按婚姻狀況及教育程度

不識字計 未婚

識　　字

有偶 離婚 喪偶
年底別

婚姻狀況

合計

教育程度

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民國105年底 單位：人

高中(職)

小計 研究所 大學
專科

①

(含專科

前三年)

合計 3,106,105  99,343     1,893,847 171,323   941,592   412,375   40,576     219,983   151,816   433,864   362,213   1,897,653 

65-69歲 1,118,221  46,919     797,283    96,119     177,900   211,193   22,924     107,974   80,295     211,087   152,284   543,657    

70-74歲 663,987     19,221     444,209    36,832     163,725   86,723     9,352       49,252     28,119     94,394     85,137     397,733    

75-79歲 579,794     13,062     342,590    20,049     204,093   49,962     4,841       27,540     17,581     56,822     52,907     420,103    

80-84歲 387,717     7,865       185,216    9,445       185,191   28,279     2,148       14,931     11,200     30,801     34,329     294,308    

85-89歲 241,771     6,716       93,838      6,052       135,165   23,323     948          12,402     9,973       27,163     26,407     164,878    

90-94歲 91,542       3,986       26,060      2,320       59,176     10,305     291          6,108       3,906       11,253     9,212       60,772      

95-99歲 20,005       1,247       4,043        427          14,288     2,280       58            1,551       671          2,076       1,662       13,987      

100歲以上 3,068         327          608           79            2,054       310          14            225          71            268          275          2,215        

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：①係指專科二、三年制及五專後二年。

表四、戶籍登記老年人口─按年齡、婚姻狀況及教育程度別分

教育程度

大專以上
國(初)

中

國小

畢業

以下

婚姻狀況

計 未婚 有偶 離婚 喪偶
年齡別

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民國106年9月底 單位：人

女性

占比

（％）

總計 23,557,467 3,218,881  13.66 1,480,556 1,738,325 54.00   85.17 1,196,605 675,894 588,164 395,139 243,612 94,869 21,374 3,224

新北市 3,984,975   491,720     12.34 225,431 266,289 54.15   84.66 207,994 106,904 81,029 48,449 30,416 13,016 3,331 581

臺北市 2,682,893   432,932     16.14 194,300 238,632 55.12   81.42 160,649 91,609 74,703 49,875 34,860 16,104 4,377 755

桃園市 2,178,458   231,366     10.62 108,206 123,160  53.23  87.86 91,029 48,693 38,867 24,916 18,722 7,330 1,569 240

臺中市 2,781,498   314,877     11.32 145,260 169,617  53.87  85.64 123,263 67,255 55,957 36,208 21,907 8,288 1,741 258

臺南市 1,886,088   267,731     14.20 122,829 144,902  54.12  84.77 96,880 53,709 49,637 36,515 21,711 7,531 1,540 208

高雄市 2,777,021   388,344     13.98 179,065 209,279  53.89  85.56 155,040 84,241 69,192 42,979 25,346 9,450 1,871 225

宜蘭縣 456,851      69,350       15.18 32,180 37,170  53.60  86.58 21,986 14,140 14,736 10,139 5,733 2,107 437 72

新竹縣 551,201      65,638       11.91 31,476 34,162  52.05  92.14 20,865 13,417 13,625 9,389 5,637 2,197 436 72

苗栗縣 555,049      84,524       15.23 40,165 44,359  52.48  90.55 26,338 17,209 17,307 12,561 7,664 2,782 586 77

彰化縣 1,282,991   187,318     14.60 86,224 101,094  53.97  85.29 62,258 37,665 37,354 27,673 15,607 5,524 1,122 115

南投縣 502,095      82,073       16.35 38,389 43,684  53.23  87.88 26,999 16,385 16,730 11,888 7,028 2,487 509 47

雲林縣 691,348      120,286     17.40 54,806 65,480  54.44  83.70 36,396 25,237 25,548 18,482 10,340 3,531 677 75

嘉義縣 512,064      93,656       18.29 42,909 50,747  54.18  84.55 28,529 18,174 19,588 15,063 8,729 2,879 626 68

屏東縣 831,073      129,924     15.63 61,259 68,665  52.85  89.21 45,750 27,022 25,994 17,705 9,624 3,124 622 83

臺東縣 219,716      33,771       15.37 15,430 18,341  54.31  84.13 11,427 7,287 6,400 4,530 2,706 1,128 252 41

花蓮縣 329,531      49,840       15.12 23,080 26,760  53.69  86.25 17,373 10,796 9,282 6,434 3,852 1,663 373 67

澎湖縣 103,843      15,955       15.36 7,382 8,573  53.73  86.11 5,025 3,123 2,864 2,565 1,603 610 157 8

基隆市 371,758      54,158       14.57 24,613 29,545  54.55  83.31 20,848 10,638 10,237 6,428 3,917 1,646 358 86

新竹市 440,098      50,037       11.37 22,319 27,718  55.40  80.52 18,170 10,753 8,911 5,947 4,022 1,786 388 60

嘉義市 269,338      37,560       13.95 16,620 20,940  55.75  79.37 13,378 7,898 7,073 4,990 2,881 1,091 216 33

金門縣 136,812      16,482       12.05 7,903 8,579  52.05  92.12 5,892 3,448 2,935 2,240 1,209 540 167 51

連江縣 12,766        1,339         10.49 710 629  46.98  112.88 516 291 195 163 98 55 19 2

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：性比例=(男性人口數/女性人口數)*100，即每100個女性人口所當男性人口數。

75-79歲
總人口數

戶籍登記65歲以上老年人口

占該縣市

總人口數

（％）

80-84歲 85-89歲 90-94歲 95-99歲

表五、縣市別戶籍登記現住人口數

縣市別

年齡別

男 女
性比例

(女=100)
65-69歲

100歲

以上
70-74歲


